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MAPA DE RISCOS
OBJETO: indicar o objeto do estudo preliminar.
1. MAPA DE RISCOS
1.1. Objetivo: Identificar os possíveis riscos e causas relacionados à contratação do objeto, bem como ações Preventivas e de Contingência para mitigar os riscos.
Mapa de Riscos: De elaboração obrigatória;

· Esta etapa do planejamento compreende o estudo a respeito dos riscos relacionados ao planejamento da contratação, organização e controle de recurso relacionados aos riscos que venham comprometer a futura contratação;
· Deve ser assinado pela Equipe de Planejamento da Contratação, nas fases de Planejamento da Contratação e de Seleção de Fornecedores, e pela Equipe de Fiscalização do Contrato, na fase de Gestão do Contrato.
· Para cada risco, define-se a probabilidade dos possíveis e potenciais danos ao erário;

· A definição do responsável e o controle de contingência vão auxiliar na análise e possíveis ações preventivas;

· A pontuação do risco é calculada a partir do produto entre o índice da probabilidade e o índice do impacto, verificando-se na Tabela 1 a pontuação do risco em análise;
· As diferentes etapas do planejamento podem implicar diversos riscos, com graus diferentes;
1.2. No Art. 186. Do mesmo Decreto: “Será realizado o gerenciamento dos riscos envolvidos em todas as etapas do processo da contratação.” 

§ 2º O gerenciamento dos riscos poderá ser dispensado, mediante justificativa, nos casos envolvendo contratação de objetos de baixo valor ou baixa complexidade.
Tabela 1 - Tabela da Pontuação do Risco analisado.
	LEGENDA NÍVEL DE RISCO
Extremo
Alto
Médio
Baixo 
	PROBABILIDADE

	
	1
MUITO BAIXA
	2
BAIXA
	3
MÉDIA
	4
ALTA
	5
MUITO ALTA

	IMPACTO
	5 
MUITO ALTO
	5
	10
	15
	20
	25

	
	4
ALTO
	4
	8
	12
	16
	20

	
	3
MÉDIO
	3
	6
	9
	12
	15

	
	2
BAIXO
	2
	4
	6
	8
	10

	
	1
MUITO BAIXO
	1
	2
	3
	4
	5


Matriz de calculo de Risco, sendo extremo: >15 a 20; Alto: >8 a 12; Médio: >3 a 6; Baixo: > 1 a 2.
Tabela 2 – Aplicação da tabela de risco (Exemplo)
	Seq.
	Riscos
	Possíveis causas
	Probabilidade
	Impacto
	Pontuação Final
	Controles/Contingência
	Responsável

	1
	Fragilidade do Estudo Preliminar
	- Dificuldade na definição do objeto;

	3
	5
	15
	- Capacitar os requerentes / demandantes.
	Técnico responsável

	2
	Objeto incompatível com o mercado
	- escontinuação do produto

- Mudança embalagem
	1
	2
	2
	- analise de mercado;

- consulta a fornecedores 
	

	3
	Pesquisa de preços deficiente
	- sobrepreço 
	1
	1
	1
	- Análise de mercado
	

	4
	Conhecimento técnico do responsável pela pesquisa de preços
	
	
	
	
	
	

	5
	Variação abrupta de preços durante a vigência da Ata
	
	
	
	
	
	

	6
	Quantidade prevista fora da realidade real de consumo
	
	
	
	
	
	

	7
	Questionamentos excessivos no pregão.
	
	
	
	
	
	

	8
	Incapacidade da empresa vencedora em cumprir com o compromisso assumido
	
	
	
	
	
	

	9
	Falha do Pregoeiro na análise da documentação de habilitação
	
	
	
	
	
	

	10
	Habilitação de empresa em desacordo com as cláusulas do Edital.
	
	
	
	
	
	

	11
	Desconhecimento dos termos da contratação
	
	
	
	
	
	

	12
	Falha ou omissão no registro dos atos e fatos do contrato.
	
	
	
	
	
	

	13
	Indisponibilidade do bem licitado


	
	
	
	
	
	

	14
	Fornecimento de baixa qualidade


	
	
	
	
	
	

	15
	Solicitação de Reequilíbrio e Cancelamentos subsequentes à assinatura de Ata
	
	
	
	
	
	


2. DA IDENTIFICAÇÃO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO
2.1. A Equipe de Planejamento, responsável pela elaboração deste Estudo Preliminar/Mapa de Riscos, foi composta pelos integrantes a seguir identificados:
Responsável pela elaboração do Mapa de Risco:
Nome:

Assinatura:

E-mail:

Telefone:

Mapa de Riscos – Objeto do Estudo Preliminar.         
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